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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje analýze vlivu koronaviru na cestovní ruch. V rámci práce

je provedena analýza PEST makroekonomického prostředí cestovního ruchu v České

republice, na kterou navazuje dotazníkové šetření, jeho následné vyhodnocení a SWOT

analýza. V závěru práce jsou uvedeny případné návrhy pro zlepšení situace v sektoru

cestovního ruchu.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with analysis of impact Coronavirus on tourism. This thesis

includes an analysis PEST of the macroeconomic environment of tourism in Czech Republic,

which is followed by survey, its evaluation and SWOT analysis. At the end of the work are

shown possible suggestions for improving the situation in the tourism sector.
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ÚVOD

Bakalářská práce „Analýza vlivu coronaviru (terorismu) na cestovní ruch“ se zaměřuje

pouze na vliv koronaviru na odvětví cestovního ruchu, a to především proto, že

na problematiku terorismu již bylo zpracováno nespočet prací. Cestovní ruch patří mezi

dynamicky se rozvíjející odvětví, jež bylo z velké části postihnuto koronavirovou pandemií.

Cestovní ruch je velmi důležitou součástí národních ekonomik. Zanedbatelný není ani podíl

cestovního ruchu na HDP (hrubý domácí produkt) a podíl osob, které jsou v tomto odvětví

zaměstnány.

Rozvoji cestovního ruchu nahrává stále se zvyšující životní úroveň obyvatelstva i fakt, že

s příchodem nových technologií a digitalizace se cestování stává jednodušší a dostupnější.

Sílí i tlak na to, aby se trh přizpůsobil potřebám a požadavkům zákazníka.

Česká republika má především díky kulturnímu, přírodnímu a historickému bohatství

dlouholetou tradici v cestovním ruchu a má stále co nabídnout. Proto, aby cestovní ruch

v České republice zůstal i nadále konkurenceschopný, je zapotřebí mimo jiné i podpora

ze strany státu, kterému plynou ze „zdravého“ cestovního ruchu příjmy do státního rozpočtu.

Základem úspěchu pro udržení cestovního ruchu je tedy zavádění nových technologií,

kooperace se státními institucemi a orientace na potřeby zákazníka.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit vliv koronavirové pandemie na preference obyvatel

České republiky v oblasti cestování a zhodnocení stavu, ve kterém se cestovní ruch v České

republice nachází.

Teoretická část práce je zaměřena na cestovní ruch jako fenomén dnešní doby z globálního

hlediska. Přibližuje, jaký význam má cestovní ruch na světovou ekonomiku, i to jakou roli

hraje v porozumění mezi státy. Dále je popsána typologie cestovního ruchu, jeho zvláštnosti

a faktory, které ovlivňují vývoj cestovního ruchu.

V následující teoretické části práce je věnována pozornost koronavirové pandemii. V úvodu

je popsána definice koronaviru a její šíření v populaci. Dále je popsán průběh vládních

opatření proti šíření koronavirové pandemii v české populaci, a to jak v první, tak i ve druhé

vlně pandemie. S tím souvisejí i opatření zavedená vládou na podporu podnikatelů

a zaměstnavatelů, která jsou v této části práce popsána také. V závěru kapitoly jsou popsány

důsledky pandemie na cestovní ruch.
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Teoretická část práce je uzavřena přehledem a popisem metod analýz a sběru dat, které jsou

použity v praktické části pro dosažení cílů práce.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu stavu cestovního ruchu v České republice

v době pandemie. A také na to, zda pandemie ovlivnila preference obyvatel České republiky

v oblasti cestování.

Pro dosažení cílů práce je jako první zvolena metoda analýzy makrookolí PEST (politické,

ekonomické, sociální, technologické). Na základě této analýzy jsou stanoveny výzkumné

otázky a provedeno dotazníkové šetření, v jehož závěru jsou vyhodnoceny jednotlivé

výzkumné otázky. Poslední analytickou metodou je analýza SWOT (Strong, Weaknesses,

Opportunities, Threats), na jejímž základě jsou definovány silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby cestovního ruchu v České republice.

Závěr bakalářské práce hodnotí současný stav cestovního ruchu v České republice

na základě získaných údajů a jsou zde navrhnuta případná doporučení a opatření pro zlepšení

situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH JAKO VELMI KŘEHKÉ ODVĚTVÍ

Úvodní kapitola teoretické části se věnuje cestovnímu ruchu jako velmi křehkému odvětví,

které je ovlivňováno mnoha faktory. Nejdříve je zmíněna definice cestovního ruchu, její vliv

ve světovém kontextu a její typologie. Dále jsou vysvětleny zvláštnosti služeb cestovního

ruchu jakožto specifického socioekonomického fenoménu a v neposlední řadě jsou popsány

faktory ovlivňující vývoj cestovního ruchu.

1.1 Definice cestovního ruchu (turismu)

Pro mnoho lidí je pojem cestovní ruch spojen s poznáváním a objevováním nových krajin,

kultury a zvyků národů po celém světě a s tím spojeným odpočinkem. Cestovní ruch ovšem

nezahrnuje jen dovolenou, na kterou každoročně mnozí odjíždějí, ať už v tuzemsku nebo

do zahraničních destinací. Zahrnuje i konference, služební cesty, léčebné pobyty aj. s danou

délkou pobytu mimo území trvalého a přechodného bydliště. Protože je cestovní ruch tak

specifickým odvětvím, neexistuje pro něj jednotná definice.

V průběhu desetiletí vzniklo nespočet definic cestovního ruchu. Jako jedni z prvních uvedli

definici cestovního ruchu Kurt Krapf a Walter Hunziker v r.1942. Podle jejich výkladu je

cestovní ruch „souborem vztahů a jevů, které vyplývají z pobytu na cizím místě, přičemž

cílem pobytu není trvalé usídlení nebo výkon výdělečné činnosti“ (Kotíková, 2008, s. 15).

Jiná definice české autorky H. Kotíkové (2013, s. 17) definuje cestovní ruch jako „cestování

s určitým motivem na omezenou dobu, které je doprovázeno poskytováním specifických

služeb a vytvářením speciálních produktů, které poskytují zvlášť k tomu zřízené

podnikatelské nebo i neziskové subjekty“.

A například pohled autorů Výkladového slovníku cestovního ruchu Zelenky & Páskové

(2012, s. 83) je úplně odlišný. Říká, že cestovní ruch je „komplexní společenský jev, jako

souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení

se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby

nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní

ruch, souhrn politických a veřejně-správních aktivit a reakce místní komunity a ekosystémů

na uvedené aktivity“.

Proto řada mezinárodních organizací jako např. Světová organizace cestovního ruchu

(UNWTO) usilují o určitou jednotnost v terminologii definice cestovního ruchu. Podle ní

můžeme cestovní ruch definovat jako „souhrn aktivit osob cestujících do míst mimo jejich
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obvyklé prostředí a pobývajících v těchto místech po dobu ne delší než jeden rok za účelem

zábavy, rekreace, poznávání, potkávání, vzdělávání, podnikání (výdělečná činnost není

založena na trvalém či přechodném pracovním poměru) či jiným účelem“ (Zelenka,

Pásková, 2012, s. 83).

Cestovní ruch je relativně novou společenskou aktivitou, která nabývá na významu až

v několika posledních desetiletích. S tím, jak roste podíl cestovního ruchu na světové

ekonomice, se zvyšuje i množství osob, které v tomto odvětví pracují. Jde o velmi

dynamicky se rozvíjející segment ekonomiky. S rozvojem letecké dopravy a její cenovou

dostupností se stal cestovní ruch celosvětovým fenoménem. Podle UNWTO je podíl

cestovního ruchu na celosvětovém HDP (hrubý domácí produkt) až 10 %, tvoří tak

25–30 % všech světových služeb a zaměstnává přes 100 mil. lidí (Aktuální analýza

cestovního ruchu České republiky v rámci Evropy a světa, 2018).

1.1.1 Cestovní ruch jako fenomén světové ekonomiky

Cestovní ruch a světová ekonomika jsou neoddělitelně spjaty už od doby, kdy se cestovní

ruch na konci 19. století začal rozvíjet. Cestovní ruch ovlivňuje světovou ekonomiku ať už

pozitivně v letech, kdy je vysoká poptávka po cestování, tak negativně v době, kdy


[…]


mrtvé odvětví. Nutno říci, že tato skutečnost byla způsobena především vlivem opatření,

která byla zavedena proti šíření koronavirové pandemie.

Úvodní teoretická část práce se zabývala definicí cestovního ruchu, jeho typologií,

zvláštnostmi odvětví aj. V návaznosti na téma se následující část práce věnovala téma

koronaviru, jeho vysvětlením a posloupným přehledem událostí a zavádění vládních

opatření.

Analytická část práce byla rozdělena do několika analýz. První analýza PEST zkoumala

makroprostředí cestovního ruchu v době koronaviru, na niž navazovalo dotazníkové šetření

pro širokou veřejnost. Dotazník byl zprostředkován pomocí sociálních sítí a jeho návratnost

byla vysoká. Získaná data byla vyhodnocena do grafů s následným slovním vyjádřením. Jak

vyplívá z dotazníkového šetření, „hlad“ veřejnosti po cestování nezměnila ani pandemie

a lze očekávat, že po případném rozvolnění opatření se cestovní ruch opět rozběhne na plné

obrátky.

Na základě vyhodnocených dat z dotazníku následovala poslední analýza SWOT, která

hodnotila cestovní ruch v ČR z pohledu státu. SWOT analýza byla následně číselně

zhodnocena a byl zhotoven diagram. Vyhodnocení SWOT analýzy ukázalo, že stav

cestovního ruchu v ČR na tom není špatně. Převažují silné stránky a příležitosti, což je

pozitivní zpráva. Nejlepší příležitostí, jakou v současné době cestovní ruch má je očkování

proti koronaviru. Co naopak není dobrou zprávou pro cestovní ruch v ČR je fakt, že se

nezvýšil zájem veřejnosti více cestovat po tuzemsku ani v době koronaviru. Do určité míro

to může být způsobeno dlouhodobými návyky v upřednostňování zahraničí dovolené,

přestože má ČR co nabídnout.

V závěru analytické části jsou uvedena případná doporučení či opatření, která by mohla vést

k revitalizaci cestovního ruchu v ČR. Situaci kolem pandemie koronaviru lze využít

ke zvýšení poptávky po tuzemském cestovním ruchu dobrou marketingovou strategií
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a docílit toho, aby lidé trávili svou dovolenou na území ČR, jakožto v zemi bohaté na

přírodní, historické, kulturní a technické památky.
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PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

1. Jste žena nebo muž?

- Žena

- Muž

2. Která z níže uvedených kategorií zahrnuje Váš věk?

- Do 26 let

- 27-40 let

- 41-60 let

- 61 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

- Základní

- Středoškolské bez maturity

- Středoškolské s maturity

- Vyšší odborné

- Vysokoškolské

4. Jaký druh turismu upřednostňujete?

- Tuzemský po ČR

- Zahraniční

5. Jaký typ dovolené upřednostňujete?

- Rekreační

- Kulturně-poznávací

- Zdravotně orientovaný

- Sportovně-turistický

- Jiné:

6. Jakým způsobem si zajišťujete dovolenou?

- Cestovní kancelář/cestovní agentura

- Zajišťuji si sám

- Kombinace možností (např. ubyování zařizuje CK, dopravu si zařizuji sám)

- Jiné:

7. Prodělali jste koronavirovou infekci?

- ANO

- NE

8. Přišli jste vlivem koronaviru o část, či celý Váš příjem?

- ANO

- NE

9. Plánujete omezit výdaje na dovolenou z důvodu výpadku příjmů způsobených

koronavirem?

- Plánuji investovat stějně jako v minulosti

- Plánuji investovat více

- Plánuji investovat méně

- Přestal/a jsem cestovat

10. Vnímáte koronavirus jako překážku pro cestování?

- ANO

- NE

11. Jeli byste na dovolenou, kde je zvýšený výskyt nákazy koronavirem?

- ANO

- NE

12. Kolikrát ročně jste jezdili na dovolenou před vypuknutím koronaviru?

- 1x

- 2-3x

- 3 a více krát

13. Byli jste na dovolené v roce 2020?

- Nebyl/a jsem

- Byl/a jsem v zahraničí

- Byl/a jsem v ČR

- Byl/a jsem v zahraničí i v ČR

14. Museli jste zrušit či Vám byla zrušena dovolená vlivem koronaviru?

- ANO

- NE

15. Využili jste za zrušenou dovolenou či ubytování voucher nebo Vám byly

vráceny peníze?

- Využil/a jsem voucheru

- Byly mi vráceny peníze

- vloženou částku jsem přišel/a

- Neplatil/a jsem zálohu za dovolenou

16. Nechali byste se očkovat vakcínou proti koronaviru, pokud by Vám to umožnilo

snáze cestovat?

- ANO

- NE

- NEVÍM

17. Uvítali byste možné zavedení tzv. covid pasů?

- ANO

- NE

- Neslyšel/a jsem o tom

18. Začali jste vlivem epidemie koronaviru více cestovat po ČR?

- Ano

- Ne

19. Plánujete dovolenou v roce 2021?

- Neplánuji

- Plánuji v ČR

- Plánuji v zahraničí

- Plánuji v ČR i v zahraničí

20. Plánujete v příštích 3 letech trávit dovolenou výhradně v ČR?

- Ano

- Ne

21. Navštívili jste v období epidemie nějakou zahraniční destinaci?

- Ano

- Ne

22. Pokud ANO, kterou?

- Napište jedno nebo více slov...

23. Co vnímáte jako největší překážku pro cestování do zahraničí?

- Strach z nákazy

- Nutnost podstoupit test či případné nařízení karantény

- Omezení služeb v dané destinaci

- Nic

- Jiné