Verze formuláře: 2021-05-14 1/1

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Oldřich MOKROŠ

Studijní program Procesní inženýrství

Forma studia kombinovaná

Akademický rok 2020/2021

Téma práce Analýza coronaviru (terorismu) na cestovní ruch

Autor posudku Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,28)

Bakalant Oldřich Mokroš si vybral velmi aktuální a poměrně složité téma. Práci rozdělil dle

šablony. V praktické části použil k analýze metody PEST, dotazníkové šetření a SWOT

analýzu. Doporučení jsou sice stručně, ale dobře formulovány. Práci zvládl velmi dobře.

Komunikoval s vedoucím práce. Bakalářskou práci považuji za přínosnou. Konstatuji, že

bakalant splnil cíle bakalářské práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 31.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…